Urkundliche Beilagen.

1.

1286 Mai 19. Rom, S. Peter.

[Honorius IV.] Gerardo dicto de Eppensteyn archidiacono in ecclesia Treverensi.

Petitionis tuae series nobis exposita continebat, quod olim tu archidiaconatum in ecclesia Treverensi curam animarum habentem, cui praepositura in Ditkirchen est annexa, canonicatum et praebendam in eadem ecclesia et in S. Petri Maguntina, in Munstermenevelt ac Frankenvordensi Treverensis et Maguntinae diocesum ecclesiis praeposituras, quibus similis cura imminet, et in eisdem Munstermenevelt et S. Petri ecclesiis praebendas ac in ecclesia Maguntina canonicatum et praebendam necnon in Cisse et in Rokerode et in Straishem et in Berstadt parrochiales ecclesias praedictarum diocesum es adeptus et aliqua ex huiusmodi beneficiis te recepisse asseris, dum patereris in ordinibus et aetate defectum, eaque omnia confisus de quibusdam dispensationibus, quas super receptione et retentione beneficiorum ecclesiasticorum ab apostolica sede sub certa forma obtinueras, diu retinens fructus percepisti ex eis nec te fecisti ad sacros ordines promoveri. Cum autem earundem dispensationum litterae sunt casualiter amissae, nobis humiliter supplicasti, ut providere in hac parte tibi de oportuna dispensationis beneficio dignaremur. Nos itaque attendentes honestatem morum aliaque virtutum merita, quae tibi suffragari dicuntur, quodque tam . . . pater tuus quam alii de genere tuo constanter in devotione sedis eiusdem contra quondam Fredericum olim Romanorum imperatorem, sicut intelleximus, praestiterunt, ac volentes personam tuam praerogativa prosequi gratiae specialis, tecum auctoritate apostolica tecum dispensamus, ut ammissione huiusmodi, etiam si de ipsa fidem facere non possis, cum huiusmodi casus fortuitos non semper facile sit probare, aut quod dictae dispensationis litterae sufficientes forsitan non fuis-

1) Original im Coblenzer Staatsarchiv; Erzstift Trier A. Erzbischöfliches Staatsarchiv 90. — Abdruck unvollständig bei Günther, Cod. diplom. t. III p. 121 nr. 29.

sent, seu quod archidiaconatum preposituras canonicatus et prebendas et ecclesias parrochiales praedictos taliter recepisti tenuisti ac fructus redditus et proventus percepisti ex illis, quos tibi remittimus de gracia speciali, et quavis constitutione contraria nequaquam obstante, eosdem archidiaconatum praeposituras canonicatus et praebendas ac parrochiales ecclesias possis habere ac licite retinere, tibi eadem auctoritate nichilominus indulgentes, ut ad residendum personaliter in dictis ecclesiis minime tenearis neque ad id a quoquam valeas coartari. Omnem insuper notam sive maculam ex huiusmodi receptione ac retentione ipsorum archidiaconatus praepositarum canonicatum praebendarum et ecclesiarum parochialium sive perceptione fructuum reddituum et proventuum eorundem seu ex eo, quod in ecclesiis ipsis personaliter non resedisti nec te ad sacros ordines, praedictos archidiaconatum preposituras et ecclesias diu retinens, promoveri fecisti, cum tamen iam in diaconem sis promotus, obortam de apostolice potestatis plenitudine penitus abolentes, ita quod nichil tibi proinde possit obici nullumque obstaculum interponi, devotioni tue concedimus, ut, si te ad episcopalem seu archiepiscopalem dignitatem canonicè vocari contigerit, ad eas licite possis assumi, dum tamen aliud canonicum non obsistat, proviso quod praedicti archidiaconatus praepositurae praebendae ac parrochiales ecclesiae debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in illis, quibus illa imminet, nullatenus negligatur¹⁾, sed in eis per vicarios ydoneos facias deserviri. Nulli ergo etc. nostrarum dispensationis remissionis indulgentiae abolitionis et concessionis etc. Datum Romae apud Sanctam Sabinam XIII. kl. iunii anno primo.

Registr. Vatican. tom. 43 fol. 114¹ nr. 453; conf. Prou, Les Registres d'Honore IV. nr. 437.

2.

1288 December 30. Rom, S. Maria Maggiore.

[Nicolaus IV.] Boemundo archidiacono et canonico ecclesiae Treverensis.

Apostolicae sedis benignitas . . . Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod felicis recordationis Clemens papa praedecessor noster . . . tibi canonico Treverensi canonicatum praebendam et primiceriatum Metensis ecclesiae curam non habentem animarum annexam tunc vacantes duxit auctoritate apostolica conferendos. Voluit tamen, quod de Remineringen, de Lenguinen et de Wolveskirge Metensis et de Crishen Argentinensis diocesis parrochiales ecclesias curam animarum habentes, quas tunc sine dispensatione apostolica retinebas et fructus ac proventus perceperas earum, vacarent, postquam canonicatus praebendae ac primiceriatu ipsorum possessionem esses pacifice assecutus. Sicque tandem possessionem predictam adeptus prefatas ecclesias dimisisti. Postmodum autem bonae memoriae Henricus Treverensis archiepiscopus archidiaconatum Treverensis ecclesiae, qui tunc vacabat cuique animarum cura dicitur imminere, tibi, prout spectabat ad eum, canonicè contulit

1) Conf. Lugdun. Concil II. c. 18.

te investiens de eodem. Demum vocante praepositura ipsius Treverensis ecclesiae, dilecti filii . . . decanus et capitulum ipsius ecclesiae, ad quos in ea, sicut asseritur, prepositi spectat electio, te in eorum praepositum elegerunt, aliquibus de ipso capitulo in alium dirigentibus vota sua, dictusque archiepiscopus electionem huiusmodi duxit auctoritate ordinaria confirmandam. Sed licet occasione huiusmodi ad sedem apostolicam fuerit appellatum, nichilominus tamen nonnullos ex ipsius praepositurae fructibus percepisti. Cumque postea praepositura ecclesiae de Sancto Arnuali dictae Metensis diocesis curam non habens animarum, ut dicitur, vacavisset, . . . decanus et capitulum ipsius ecclesiae Sancti Arnualis, ad quos in eadem ecclesia electio praepositi eiusdem ecclesiae dicitur pertinere, te unanimiter et concorditer in suum et ipsius ecclesiae praepositum elegerunt, et huiusmodi electionem tuam venerabilis frater noster Buchardus episcopus tunc electus Metensis loci diocesanus auctoritate ordinaria confirmavit. Sicque primiceriatum archidiaconatum praepositorum et praebendam praedictos per plures annos absque dispensatione sedis apostolice tenuisti percipiendo fructus et redditus ex eisdem, super quo dispensari tecum per eandem sedem humiliter implorasti. Nos igitur . . . tecum, quod parochiales ecclesias primiceriatum archidiaconatum praepositorum et praebendas predictas taliter tenuisti et fructus percepisti ex eis, quos tibi remittimus gratiose, omnem notam seu maculam ex praemissis receptione ac retentione ecclesiarum primiceriatum archidiaconatus praepositorum ac praebendarum praedictorum seu perceptione fructuum et proventuum ex eisdem obortam de apostolicae potestatis plenitudine, ita quod nichil tibi proinde possit obici nullumque obstaculum interponi, quinimmo ad episcopalem et superiores etiam dignitates, si te ad illas canonice vocari contigerit, libere assumi valeas, penitus abolendo, et ut primiceriatum ac praepositorum Sancti Arnualis curam non habentes animarum annexam et archidiaconatum ac praebendas praedictos possis licite retinere fructusque percipere ex eisdem . . . dispensamus, proviso quod primiceriatum praepositura Sancti Arnualis et archidiaconatus praedicti debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis, quibus illa imminet nullatenus negligatur. Nulli ergo etc. nostrae remissionis abolitionis etc. dispensationis etc. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem III. kl. ianuarii anno primo.

Registr. Vatican. t. 44 fol. 60 nr. 257; conf. Langlois, Les Reg. de Nicolas IV. nr. 423.

3.

1289 März 29. Rom, S. Maria Maggiore.

[Nicolaus IV.] venerabili fratri Boemundo archiepiscopo Treverensi.

Onerosa pastoralis officii . . . Sane Treverensi ecclesia per obitum bone memorie Henrici archiepiscopi Treverensis destituta pastore, dilecti filii . . . decanus et capitulum eiusdem ecclesie . . . convenerunt . . . votisque ipsorum in diversos diversis maior pars eorum te tunc maiorem archidiaconum ipsius ecclesie, quidam vero ex eisdem capitulo venerabilem fratrem nostrum Gerardum Maguntinum archiepiscopum

tunc de Didkirche archidiaconum in eadem ecclesia ad ipsius ecclesie regimen elegerunt. Nosque in huiusmodi electionum negotio ad apostolicam sedem delato . . . Benedictum Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem deputavimus auditorem. Verum predictus Gerardus negotium eiusdem electionis sue iuxta tenorem constitutionis a felices recordationis Nicolao papa III. praedecessore nostro super hoc edite prosequi non curavit, propter quod a iure, si quod sibi ex eadem electione competeat, noscitur cecidisse. Tuque postquam aliquamdiu extitit in negotio ipso coram memorato cardinali processum, prudenter attendens, quod ex iudiciorum anfractibus gravia imminere solent detrimenta ecclesiis viduatis, ac desiderans eandem ecclesiam preservari ab huiusmodi detrimentis, omne ius, si quod tibi ex praefata electione facta de te fuerat acquisitum . . . resignasti in manibus . . . M. Sancte Marie in porticu diaconi cardinalis . . . Nos igitur . . . in te . . . convertimus oculos nostre mentis teque . . . prefecimus ipsi ecclesie in archiepiscopum et pastorem et post munus tibi per nos consecrationis impensum palleum . . . a te ea quam decet instantia postulatum per praefatum Matheum cardinalem tibi fecimus exhiberi . . . Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem IIII kl. aprilis anno secundo.

In e. m. capitulo eccl. Trever. . . clero civitatis et dioc. Trever. . . populo civitatis et dioc. Trever. . . ducibus comitibus baronibus aliisque vassallis et ministerialibus eccl. Trever. . . suffraganeis eccl. Trever.

In e. m. . . . R. regi Romanorum illustri. Ad fovendum in caritatis visceribus . . . Datum ut supra.

Registr. Vatican. t. 44 fol. 127 nr. 70; conf. Langlois nr. 745.

4.

1300 Januar 18. Lateran.

(Bonifatius VIII.) dilecto filio Ditherio electo Treverensi.

Onerosa pastoralis officii . . . Sane Treverensi ecclesia per obitum bonae memoriae Boemundi Treverensis archiepiscopi solatio destituta pastoris, nos ad ecclesiam ipsam, utpote fidelem et devotam ecclesiae Romanae filiam, gerentes paternae dilectionis affectum et ad votivum et prosperum statum eius patris more benivolis sollicitis intendentes ac volentes obviare dispendiis, quae solent ecclesiis ex vacatione diutina imminere, provisionem ipsius ecclesiae Treverensis ea vice dispositioni sedis apostolicae duximus reservandum, decernentes extunc irritum et inane, si super hoc secus per quoscumque sciener vel ignoranter contigerit attemptari. Et demum de ipsius ecclesiae Treverensis provisione utili . . . ad personam tuam . . . nostrae convertimus considerationis intuitum teque ordinis fratrum Praedicatorum professorem, de nobilibus ortum natalibus, apud nos de litterarum scientia aliisque donis virtutum fide dignorum testimoniis multipliciter commendatum, de fratrum nostrorum consilio et apostolicae plenitudine potestatis praedictae Treverensi ecclesiae praeficimus in archiepiscopum et pastorem, tibi plenam et liberam administrationem ipsius ecclesiae

in spiritualibus et temporalibus committendo . . . Datum Laterani XV kalendas februarii anno quinto.

In eundem modum . . . decano et capitulo Treverensi . . . clero civitatis et diocesis Treverensis . . . populo civitatis et diocesis Treverensis . . . universis vasallis ecclesiae Treverensis . . . suffraganeis ecclesiae Treverensis.

Registr. Vatican. 49 (Bonifatii VIII. annus IV., V. et VI.) fol. 234^r nr. 428; conf. Digard, Le Registres de Bonif. VIII. nr. 3303.

5.

1300 Mai 11. Anagni.

[Bonifatius VIII.] dilecto filio fratri D. electo Treverensi.

Cum nuper Treverensi ecclesiae tunc vacanti de persona tua duxerimus providendum, praeficiendo te illi in archiepiscopum et pastorem tuque ad apostolicam sedem, prout ex parte tua fuit expositum coram nobis, commode non possis accedere pro consecrationis munere obtinendo, nos super hoc tibi et eidem ecclesiae providere volentes, tuis supplicationibus inclinati, recipiendi huiusmodi munus a quocumque volueris episcopo illarum partium gratiam et communionem dictae sedis habente, associatis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus episcopis partium earundem similem gratiam et communionem habentibus liberam tibi concedimus auctoritate praesentium facultatem. Nulli ergo *etc.* nostrae concessionis *etc.* Datum Anagninae V. idus maii anno sexto.

Registr. Vatican. 49 f. 301^r nr. 136.

6.

1300 Mai 11. Anagni.

[Bonifatius VIII.] eidem [fratri D. electo Treverensi].

Vacante dudum ecclesia Treverensi per obitum bonae memoriae B[oenmundi] archiepiscopi Treverensis, nos provisionem illius ea vice dispositioni sedis apostolicae duximus reservandam, decernendo ex tunc irritum et inane, si super hoc secus per quoscumque scienter vel ignoranter contingeret attemptari, et demum de persona tua ecclesiae memoratae providimus, praeficiendo te illi in archiepiscopum et pastorem, tibi que deinde concessimus, ut consecrationis munus in illis partibus recipere posses a quocumque velles episcopo gratiam et communionem sedis apostolicae obtinente, debito ad hoc episcoporum numero similem gratiam et communionem habentium convocato. Cum autem palleum, insigne videlicet pontificalis officii, fuisset a nobis per dilectos fratres Bernardum de Montepoliciano et Alexandrum de Metis ordinis Praedicatorum nuncios tuos cum ea, qua decuit, instantia postulatum, nos tuis supplicationibus annuentes, ipsum de corpore Beati Petri sumpsum venerabilibus fratribus nostris . . . Metensi et . . . Tullensi episcopis assignandum tibi per eos, postquam munus praedictum receperis, duximus destinandum. Quibus nostris iniungimus litteris, ut ipsi illud tibi,

postquam fueris in archiepiscopum consecratus, assignent iuxta formam, quam eis sub bulla nostra mittimus interclusam, et a te nostro et ecclesiae Romanae nomine in forma, quam eis sub eadem bulla dirigimus, fidelitatis recipiant iuramentum. Tu autem illo infra ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressi in ipsius ecclesiae privilegiis continentur. Ut igitur signum non discrepet a signato, sed quod geris exterius, intus serves in mente, discretionem tuam monemus et hortamur per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus humilitatem et iusticiam dante domino, qui dat munera et praemia elargitur, observare studeas, quae suum servant et promovent servatorem, et Treverensem ecclesiam sponsam tuam cures sollicito auctore domino spiritualiter et temporaliter augmentare. Datum ut supra.

In eundem modum venerabilibus fratribus . . . Metensi et . . . Tullensi episcopis : Vacante dudum ecclesia Treverensi *etc. ut supra usque* : attemptari. Et demum de persona dilecti fratris D. electi Treverensis ecclesiae memoratae providimus *etc. u. co. mu. usque* : postulatum. Nos ipsius electi supplicationibus annuentes, illud de corpore Beati Petri sumptum vobis per eosdem nuncios tradendum per vos eidem electo, postquam munus praedictum receperit, destinamus. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatinus vos praedictum palleum eidem electo, postquam in archiepiscopum consecratus fuerit, assignetis iuxta formam, quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam, recipientes postmodum ab eodem in forma, quam sub eadem bulla vobis dirigimus, fidelitatis debitae iuramentum. Formam autem iuramenti, quod ipse praestabit, de verbo ad verbum nobis per eiusdem patentes litteras ipsius sigillo munitas per proprium nuncium quantocius destinare curetis. Datum ut supra.

Forma iuramenti.

Ego frater D. electus in archiepiscopum Treverensem ab hac hora inantea fidelis et obediens ero Beato Petro sanctaeque apostolicae Romanae ecclesiae et domino meo papae Bonifatio suisque successoribus canonice intransibus *etc. ut in forma usque in finem*.

Forma dandi palleum.

Ad honorem dei omnipotentis et Beatae Mariae virginis et Beatorum apostolorum Petri et Pauli et domini papae Bonifatii et sanctae Romanae ecclesiae et ecclesiae tibi commissae tradimus tibi palleum de corpore beati Petri sumptum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo infra ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimuntur in privilegiis ab apostolica ei sede concessis.

Registr. Vatican. 49 fol. 201¹—202, nr. 137.

7.

1300 Mai 11. Anagni.

(Bonifatius VIII.) dilecto filio Henrico de Weneborg praeposito Coloniensi.

Si tibi velles recte consulere, in exequendo, quae scribimus, non

a) *manuscr. falso addit*: ac te.

deberes expectare, sed ea potius exequi per te ipsum. Vacante siquidem dudum ecclesia Treverensi etc. ut supra usque: attemptari. Et demum de persona dilecti fratris D. electi Treverensis nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta ecclesiae memoratae providimus, praeficiendo ipsum eidem ecclesiae in archiepiscopum et pastorem. Verum tu, sicut accepimus, praetextu cuiusdam electionis de te per capitulum eiusdem ecclesiae post reservationem nostram huiusmodi attemptatae administrationi ecclesiae praedictae te ingerere, castra terras possessiones et alia bona ipsius ecclesiae diceris detinere, in tuae salutis dispendium dictorumque electi et ecclesiae detrimentum. Nos autem, qui electum et ecclesiam praelibatos affectione paterna prosequimur, grave gerentes, quicquid eis iniuriae irrogatur, ac intendentes ipsis in praemissis assistere, prout expedierit, (et) de remedio consulere oportuno, discretionem tuam monemus et hortamur attente, tibi nihilominus sub poena excommunicationis ac privationis personatum, dignitatum et quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, quae obtines, immo inhabilitatis ad illa et quaecumque alia imposterum obtinenda districte praecipiendo mandantes, quatinus omnia castra terras possessiones et quaecumque bona dictae ecclesiae per te vel alium nomine tuo detenta praefato electo absque morae dispendio et difficultatis obstaculo restituere et assignare procures. Sic ergo monita et mandata praedicta studeas adimplere, quod de obedientiae ac devotionis promptitudine possis merito commendari. Datum ut supra.

Registr. Vatican. 49 fol. 202 nr. 138.

8.

1300 Mai 14. Anagni.

[Bonifatius VIII.] dilecto filio fratri D. electo Treverensi.

Cum nos nuper Treverensi ecclesiae tunc vacanti de persona tua duxerimas providendum, praeficiendo te illi in archiepiscopum et pastorem, tuque ad praesens, prout ex parte tua fuit expositum coram nobis, non possis commode apostolicam sedem adire pro consecrationis tuae munere obtinendo, nos super hoc tam tibi quam eidem ecclesiae providere volentes, tuis supplicationibus inclinati, tempus consecrationis huiusmodi a canonibus diffinitum, infra quod adhuc fore dinosceris, usque ad festum Omnium Sanctorum proximo subsequens auctoritate apostolica prorogamus. Datum Anagninae II idus maii anno sexto.

Registr. Vatican. 49 fol. 202 nr. 139.

9.

1300 August 18. Anagni.

[Bonifatius VIII.] venerabili fratri Diterio archiepiscopo Treverensi.

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum tam pro tuo iocundo adventu ad ecclesiam Treverensem quam pro tuis necessariis et tuae promotionis negotiis te subire oporteat magna onera

expensarum, contrahendi mutuum usque ad summam duorum milium marcharum argenti sub modis et formis infrascriptis, sine quibus creditores te non posse invenire putas, tibi licentiam largiremur. Nos igitur . . . contrahendi propter hoc usque ad praedictam summam duorum milium marcharum tuo et ecclesie ipsius nomine ac te ipsum et successores tuos et ipsam ecclesiam Treverensem ac tua eorundem successorum et ipsius ecclesiae bona mobilia et immobilia praesentia et futura usque ad summam huiusmodi propterea creditoribus obligandi, usuris omnino cessantibus, et renunciandi constitutioni de duabus dietis editae in concilio generali¹⁾ et nostra, qua cavetur, ne qui extra suam civitatem et diocesim per apostolicas litteras non possit ad iudicium evocari nec procedi in aliquo contra eum, ac beneficio restitutionis in integrum etc. ut in forma usque in finem. Datum Anagnie XV. kl. septembris anno sexto.

Registr. Vatican. t. 49 fol. 319 nr. 226.

10.

1300 August 24.

Eodem die archiepiscopus Treverensis promisit per fratrem Alexandrum ordinis Praedicatorum, magistrum Eustachium de Vicla Leodiensis diocesis procuratores suos specialiter constitutos pro communi servitio domini papae et collegii XVI cardinalium mille quadringentas marchas argenti et octoginta sex marchas pro duobus servitiis familiarium eorundem — pro quinque florenis marcha qualibet computata — solvendas in Romana curia ad festum Beati Johannis Baptistae proximo venturum. De praedictis autem pecuniarum summis facta est obligatio auctoritate apostolica mercatoribus Clarentinis nomine domini papae et collegii XVI cardinalium.

In margine dextro est annotatum manu alia: Solvit.

Archiv. Vatican. Obligationes et Solutiones tom. I. (313) fol. 14.

11.

1303 April 30. Lateran.

Bonifatius VIII. Albertum (ducem Austriae) assumit in Regem Romanorum promovendum in imperatorem.

„Patris aeterni filius . . . Datum Laterani II. kalendas maii anno nono.

In eundem modum archiepiscopo Maguntino . . . archiepiscopo Treverensi . . . archiepiscopo Coloniensi . . . regi Boemiae . . . comiti Palatino Reni, duci Bawariae . . . duci Saxoniae . . . marchioni Brandenburgensi . . . universis christifidelibus per sacrum Romanum imperium constitutis . . . Datum ut supra.

Registr. Vatican. 50 f. 379 Litterae curiae nr. 21.

1) Conc. Lateran. IV. c. 37.

12.

1303 Mai 20. Anagni.

Bonifatius VIII. Alberto regi Romanorum mandat, ut praelatos et ecclesiasticas personas manuteneat et defendat eorum iuribus . . . „ac specialiter . . . Maguntino, Treverensi et Coloniensi archiepiscopis et ecclesiis, quibus dampna gravia et iniurias dicæris intulisse . . . omnia eorum bona stabilia, destructa vel non destructa, detenta per te vel alios tibi subditos, liberaliter eis absque obstaculo dilationis et difficultatis restituas cum effectu; super dampnis autem et iniuriis eis, ut praemittitur, irrogatis componas benigne, mansuete et curialiter.“ „Inter cetera, quae . . . Datum Anagniae XIII. kl. iunii anno nono.

Loco cit. f. 380 nr. 23.

13.

1303 Mai 20. Anagni.

Bonifatius VIII. Maguntino, Treverensi et Coloniensi archiepiscopis.

Vos et ecclesias vestras . . . Sane cum nuper statum . . . Alberti regis Romanorum illustris super negotio electionis factae de ipso ad regnum Romanorum duxerimus paterna gratia solidandum, desiderantes ipsum allicere ad ea, quae deo sint placita et praelatorum et personarum ecclesiasticarum dicti regni comoda respiciant et honores, inter cetera, quae super hoc sibi scribimus, attentius rogamus et hortamur eundem, ut omnia vestra et ecclesiarum vestrarum stabilia bona, destructa vel non destructa, detenta per ipsum vel per alios sibi subditos, faciat vobis et ecclesiis ipsis . . . restitui ac super dampnis et iniuriis vobis et eisdem vestris ecclesiis irrogatis vobiscum curialiter et mansuete componat . . . Datum ut supra.

Loco cit. f. 380 nr. 24.

14.

1303 Juli 27. [Trier].

Decanus et capitulum ecclesiae Treverensis testantur, quod post diversos tractatus a kalendis iulii usque ad diem XXVI. eiusdem mensis habitos et continuatos elegerunt „arbitros“ Wilhelmum de Sleida decanum, Fridericum maiorem et Robertum archidiaconos, Isembardum custodem, Johannem de Corrich et Johannem de Duna concanonicos, quibus dederunt „potestatem generalem“ ab hac die usque ad crastinum nativitatis B. Mariae virginis „disponendi et statuendi super omnibus statum salubrem ecclesiae Treverensis tangentibus et specialiter super divinis in dicta ecclesia recuperandis ac revocatione sententiarum in ipsam ecclesiam et personas eiusdem latarum, si quae fuerint procurandae, item de concanonicis nostris sine licentia capituli ordinatis ad tractatus capituli recipiendis et de licentia aliis ordinandis impendenda; item super hiis

omnibus et singulis, quae nos seu aliqui nostrum coniunctim vel divisim agere habemus cum . . . fratre Dythero dei gracia dictae Treverensis ecclesiae archiepiscopo et ipse dominus nobiscum vice versa ; item de procurando ab eodem domino nostro archiepiscopo voluntatem, patientiam et consensum super ordinatione de praebendis in eadem nostra ecclesia conferendis.“

Coblentzer St. Archiv, Documenta capituli Trevirensis, tom III. pg. 33.

15.

1303 August 22. [Trier].

Frater Dytherus dei gratia sanctae Treverensis ecclesiae archiepiscopus . . . decano et capitulo eiusdem ecclesiae . . . Officii nostri debitum . . . Vobis promittimus, quod, si quam ordinationem de receptione . . . personarum in canonicos facienda facere vos contingat, nos huiusmodi ordinationem nullatenus impediemus nec contra eam faciemus seu fieri procurabimus in futurum, sed eam sub dissimulatione permittemus transire. Item insuper attendentes paupertatem et tenuitatem reddituum et beneficiorum vestrorum vobisque compatiētes in hac parte ac multa pericula, quae alias oriri possent, vitare volentes, vobis promittimus¹⁾, quod vos seu aliquem vestrum occasione ecclesiarum, quas sub nobis obtinetis, aut ratione pluralitatis seu non-promotionis vel non-residentiae non molestabimus nec inquietabimus neque fructus vestros arrestabimus, sequestrabimus vel recipiemus aut sequestrari arrestari vel recipi faciemus nec aliquam sententiam in vos seu aliquem vestrum aut in ipsas ecclesias vestras ob hoc fulminabimus, sed haec sub dissimulatione habebimus, conscientias vestras circa hoc onerando, nisi per superiorem aliud ordinetur, quod vitare non possumus bono modo — omni tamen dolo et fraude penitus exclusis. Et si qua statuta facere vel sententias fulminare generaliter nos contingat aut si qua similia iam sunt facta contra non-promotos, non-residentes vel plura beneficia habentes, nos illa ad personas vestras extendi nolumus quoquo modo nec vos eis ligatos esse, ipsa statuta et sententias iam facta et latas quoad vos tenore praesentium revocantes. In quorum testimonium sigillum nostrum ad perpetuam rei memoriam praesentibus duximus appendendum. Datum anno domini millesimo trecentesimo tertio feria quinta ante festum S. Bartholomaei apostoli.

Coblentz. Staats-Arch. Documenta capituli Trevir. t. III pg. 45.

16.

1303 September 9. Trier.

Wilhelmus decanus, Fridericus et Robertus archidiaconi, Isenbardus custos, Johannes de Corrich et Johannes de Duna, canonici ecclesiae Treverensis, a capitulo electi arbitri, statuunt et ordinant, quod „capitulum pro recuperatione divinorum in ecclesia Treverensi et re-

1) In der Abschrift des Staatsarchivs steht fehlerhaft: permittimus.

vocatione omnium sententiarum in eandem ecclesiam eiusque personas auctoritate apostolica prolatarum et (*per*) Dytherum archiepiscopum expensis et laboribus eiusdem archiepiscopi procuranda et pro certis aliis articulis salubrem statum ecclesiae Treverensis et personarum eiusdem tangentibus ipsis ab eodem domino concessis dabunt infra festum Beati Remigii in capite octobris instans mille et centum libras turonensium.

„In dei nomine amen. Nos Wilhelmus . . . Datum anno domino millesimo trecentesimo tertio crastino festi nativitatis Beatae Mariae virginis.“

Coblentzer Staats-Archiv, Documenta capituli Treverensis tom. III pag. 49.

17.

1303 November 2. Lateran.

[Benedictus XI.] venerabili fratri Dithero archiepiscopo Treverensi.

Tua nobis fraternitas intimavit, quod felicitis recordationis Nicolaus papa IV. praedecessor noster quondam magistro Johanni Gileti de canonicatu praebenda et cantoria ecclesiae Treverensis tunc vacantibus per mortem quondam Eberti de Vilrecte eiusdem ecclesiae canonici et cantoris auctoritate apostolica providit, certis sibi super hoc per eius litteras executoribus deputatis. Ac postmodum idem praedecessor venerabili fratri nostro Petro nunc episcopo Basiliensi, tunc in minori officio constituto; praeposituram ipsius ecclesiae Treverensis tunc vacantem apud dictam sedem per promotionem bonae memoriae Boemundi archiepiscopi Treverensis praedecessoris tui, olim eiusdem ecclesiae praepositi, necnon canonicatum praedictae Treverensis ecclesiae cum plenitudine iuris canonici et praebendam nulli alii de iure debitam, proximo in eadem ecclesia vacaturam, conferendum ipsi Petro, cum vacaret, donationi apostolicae reservavit, quibusdam similiter eidem Petro super hoc per alias eius litteras executoribus deputatis. Idem vero executores vel eorum aliquis per se et alios in negotiis provisionum huiusmodi procedentes, pro eo quod capitulum et canonici ipsius ecclesiae Treverensis ipsorum executorum monitis et praeceptis non paruerant in hac parte, diversas in capitulum et ecclesiam suspensionis et interdicti ac in singulos canonicos et personas de dicto capitulo excommunicationis sententias promulgarunt; quorum aliqui postmodum divina celebrarunt officia seque illis immiscuerunt etiam sic ligati.

Tu vero tamquam pastor pervigil de statu dictae ecclesiae ac eorundem capituli personarum et canonicorum salute sollicitus, nobis humiliter supplicasti, ut super hiis eisdem ecclesiae capitulo personis et canonicis providere paterna sollicitudine dignaremur.

Nos igitur . . . fraternitati tuae relaxandi auctoritate nostra per te vel alium seu alios huiusmodi suspensionis et interdicti sententias . . . et absolvendi praedictos . . . iuxta formam ecclesiae, dispensandi quoque cum illis ex praedictis canonicis et personis, qui sic ligati

divina officia celebrarunt vsl immiscuerunt se illis, super irregularitate inde contracta, dummodo idem capitulum canonici et personae pro praemissis illis, quorum intererit, iuxta tuum arbitrium satisfaciant concedenter, imposita eis omnibus pro praedictis pro culpae modo poenitentia salutari, concedimus . . . facultatem.

Datum Laterani IV. nonas novembris anno primo.

Vatican. Reg. 51 nr. 36 fol. 11¹; Grandjean, Les Registres de Benoît. XI. nr. 36.

18.

1303 November 2. Lateran.

[Benedictus XI.] Dithero archiepiscopo Treverensi.

Personam tuam nobis, . . . Volentes itaque tuam honorare personam et per honorem tibi exhibitum aliis providere, conferendi hac vice auctoritate nostra per te vel alium seu alios personis ydoneis, de quibus expedire videris, beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, etiam si dignitates officia vel personatus existant, nulli alii de iure debita, quae in tua civitate et diocesi tanto tempore vacaverunt, quod eorum collatio est ad sedem apostolicam secundum Lateranensis statuta concilii¹⁾ legitime devoluta, singulis eorum videlicet singula huiusmodi beneficia dumtaxat, et amovendi quoscumque detentores illicitos a beneficiis supradictis, ipsis, prout iustum fuerit, evocatis, et inducendi personas praedictas, quibus de illis duxeris providendum, in corporalem possessionem beneficiorum ipsorum et inductas etiam defendendi ue non contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi . . . plenam et liberam tibi concedimus auctoritate praesentium facultatem, proviso quod personae, quibus de huiusmodi beneficiis duxeris providendum, in ipsis debitam residentiam et ad ordines, prout eorum beneficiorum onus requiret, se faciant statutis temporibus promoveri. Datum Laterani IIII. nonas novembris anno primo.

Reg. Vatican. 51 fol. 4¹ nr. 10; conf. Grandjean, nr. 10.

1) Conf. Conc. Lateran. IV. cap. 29: De multa providentia fuit in Lateranensi concilio (III. cap. 13) prohibitum, ut nullus diversas dignitates ecclesiasticas et plures ecclesias parochiales reciperet . . . Alioquin et recipiens sic receptum amitteret et largiendi potestate conferens privaretur. Quia vero propter praesumptiones et cupiditates quorundam nullus hactenus fructas aut rarus de praedicto statuto provenit, nos . . . statuimus, ut, quicumque receperit aliquod beneficium habens curam animarum annexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo sit iure ipso privatus et, si forte illud retinere contenderit, alio etiam spoliatur. Is quoque, ad quem prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius libere conferat, qui merito viderit conferendum; et si ultra tres menses conferre distulerit, . . . ad alium secundum statutum Lateranensis concilii eius collatio devolvatur . . . Hoc idem in personatibus decernimus observandum, addentes, ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates aut personatus habere praesumat, etiamsi curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen et literatas personas, quae maioribus sunt beneficiis honorandae, cum ratio postulaverit, per sedem apostolicam poterit dispensari.

19.

1306 December 28. Trier.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino (*domino Clementi papae quinto*¹⁾) . . . maioris Sanctorumque Paulini et Symeonis ecclesiarum collegiatarum necnon Sancti Maximini et Beatae Mariae ad martires ordinis Sancti Benedicti monasteriorum Treverensium capitula et conventus . . .

Aeterni providentia conditoris Pastor noster et dominus frater Dytherus ordinis Praedicatorum Treverensis archiepiscopus . . . non obstante maxime quod prius, dum quasi ab initio suae electionis . . . non contentus propriis redditibus, occasio(*nem quereret*) extorquendi, nos capitulum dictae maioris ecclesiae cum eo convenimus et ipse nobis per suas patentes litteras se astrinxit, mediante summa mille et centum librarum turonensium parvorum, quam . . . sibi dedi(*mus in*) pecunia numerata, quod nos et quemlibet nostrum, quamdiu ipsum vivere contingeret, iuribus, redditibus, beneficiis, rebus et bonis aliis quibuscumque nos vel dictam ecclesiam tangentibus communiter vel divisim in quibuscumque locis sub eo existentibus gaudere inconcussa per(*mitte*)ret pacifice et quiete nec nos seu aliquem nostrum communiter vel divisim quacumque arte vel ingenio impeteret vel molestaret seu impeti vel molestari faceret per se vel per alium seu alios quomodolibet in futurum . . . motu proprio et auctoritate propria mandavit, ut concessionem nobis aut nostris ecclesiis vel aliquibus nostrum factas communiter vel divisim de parochialibus ecclesiis, quas ad usus proprios in sua dyocesi obtinebanus, exhiberemus eidem et de ipsis fidem facere infra certi temporis spatium curaremus, alioquin extunc omnes fructus huiusmodi ecclesiarum de facto, cum de iure non posset, sequestrabat, inhibens nichilominus nobis omnibus et singulis, ne de fructibus huiusmodi ecclesiarum parochialium, quas extunc pro sequestratis habebat et tenebat, nos nullatenus intromittere temptaremus; alioquin extunc excommunicationis in personas nostras et in ecclesias praedictas interdicti sententias, si contra huiusmodi inhibitionem fecerimus, promulgavit nosque mandavit excommunicatos publice nunciari. Et tali praetextu fructus nostros praedictos . . . quibusdam suis . . . per decanos christianitatum, in quorum decanatus ecclesiae parochiales praedictae consistunt, . . . tradi et assignari praecepit. . . . Cumque postmodum propter hoc ex parte nostra fuisset ad sedem apostolicam legitime appellatum et certi iudices super huiusmodi appellatione per conventionem nostrorum et suorum procuratorum in civitate Metensi, prout moris est, impetrati et causa coram ipsis iudicibus inchoata, lite inter nos et eundem archiepiscopum coram dictis iudicibus sic pendente, ipse . . . collectis et assumptis officiatibus satellitibus et subiectis suis manu armata violenter . . . in messibus et vindemiis huius anni nuper praeteritis fructus et proventus non solum

1) *Lacunae in originali eisque apographo existentes a nobis suppletae sunt verbis, quae unciis inclusimus.*

praedictarum ecclesiarum nobis concessarum sed et alios ad nos et nostras ecclesias nostrumque quemlibet communiter vel divisim spectantes ex ipsis nostris ecclesiis seu patrimonio vel alias undecumque provenientes . . . de quibus deo servire et toto anno vivere debebamus nos et nostri vicarii, capellani et clerici ad officium dictas nostras ecclesias ordinati, collegit deduxit asportavit et abstulit . . . et . . . in nostras personas irruit et nos de locis nostris expellere nititur omni die, ita quod nunquam sub eius potentia securi ecclesias nostras desolatatas relinquere et loca alia refugii quaerere nos oportet . . . Porro . . . convocatis prius omnibus nostrorum capitulorum et conventuum fratribus . . . et deliberatione inter nos super hiis habita diligenti, contra ipsum propter huiusmodi offensas et iniurias . . . prout tam ex antiqua consuetudine quam ex statutis provincialis concilii Treverensis nos ¹⁾ licebat, nisi de praemissis nobis . . . praestaret emendam, cessandum duximus a divinis. Attamen antequam ad cessationem huiusmodi procedere curarem, nos causas huiusmodi cessationis . . . conscribi facientes, illa instrumenta eidem archiepiscopo per certum nostrum procuratorem . . . duximus assignanda ipsumque . . . requirendum, ut huiusmodi iniurias et offensas . . . emendaret. Sed certe, dum procurator . . . dicta instrumenta secum deportans apud Novumcastrum . . . ubi idem dominus tunc degebat, . . . accessisset, . . . ipse procurator . . . non fuit exauditus, sed turpiter expulsus . . . et dicta instrumenta . . . compulsus extitit reportare . . . Eadem instrumenta primo in ecclesia Treverensi et postea in consistorio curiae Treverensis, officiali eiusdem domini tunc ibidem pro tribunali sedente, assistente utrobique cleri et populi multitudine numerosa, legi et publicari fecimus . . . Et demum . . . nos ad cessationem huiusmodi processimus et in nostris ecclesiis hac die dominica post festum B. Nycolai, que fuit tertio idus decembris, cessare incepimus et adhuc cessamus et in futurum cessabimus, quousque aliud de Vestrae Sanctitatis gratia dante domino in melius fuerit ordinatum. Quocirca Sanctissimi Apostolatus Vestri profusi pedibus devotissime supplicamus, quatenus nobis et nostris ecclesiis super hiis paterna sollicitudine dignemini celeriter providere . . . Verum quia huiusmodi negotium . . . prosequi nos omnes simul personaliter non valemus, . . . Arnul dum de Elze canonicum maioris et Theodericum scolasticum S. Symeonis ecclesiarum praedictarum nostros constituimus et fecimus procuratores et nuncios speciales . . . In quorum (*fidem et testimonium*) praesentes litteras sigillis nostrorum maioris sanctorumque Symeonis, Maximini et B. Mariae ad martires capitulorum et conventuum praedictorum pro nobis et pro decano et capitulo S. Paulini praedicti sigillum suum, quo dictus (*dominus noster eos*) privavit violenter, non habentibus ad preces eorundem fecimus communiri. Et nos decanus et capitulum S. Paulini praedicti, quia dictus dominus archiepiscopus locum nostrae thesauriae infringens violenter sigillum nostri ca(*pituli una cu*)m reliquiis, cleynodiiis et rebus aliis abstulit et recepit, sigillis capitulorum

1) sic!

et conventuum praedictorum utimur in hac parte. Datum et actum in Treveri anno a natiuitate domini millesimo trecentesimo septimo *(imo in festo sanct)*orum Innocentium.

Coblenz. St. Arch. B. B. I. B. 174.

20.

1307 Juni 3. Poitiers.

[Clemens V.] dilectis filiis Epternacensis et Lucelenburgensis monasteriorum abbatibus Treverensis diocesis ac praeposito ecclesiae Loediensis.

Animus noster gravi commotione turbatur et vehementi vexatur angustia nostrae mentis tranquillitas, dum illa, quae sunt honestati contraria, de quibuscumque personis ecclesiasticis nostra auditui perferuntur. Set de praelatorum, praesertim rellegiosorum excessibus, qui ex religionis observantia maiori debent nitore fulgere, eo gravius excitamur quo ipsi magis per exercitium bonorum operum aliis debent existere speculum et exemplar eorumque culpa dampnabilius tollerantur, cum et exempla magis perniciose producant et pericula pariant graviora. Ea siquidem de venerabili fratre nostro D. archiepiscopo Treverensi — si dici venerabilis mereatur! — plurimum fide dignorum regularium et secularium praelatorum aliorumque clericorum clamosa insinuatio ad aures nostras perduxit, quae non intendimus, prout etiam urgente conscientia non debemus, saltim propter exempli perniciem, aliquatenus relinquere incorrecta.

Ipsae namque archiepiscopus, sicut asseritur, non habens debitum ad apostolicam sedem respectum, devotionis zelo et obedientiae bono, quae cautius praeservare tenetur, incaute postpositis et utinam non calcata pontificali mansuetudine, quam in suis actibus amplecti deberet, appellationibus ab eo ad dictam sedem legitime interiectis non solum ob ipsius sedis honorem defferre non curat, sed ex eis potius provocatur. Quondam enim Alexandrum abbatem monasterii Sancti Mathiae extra muros Treverenses, qui ab eo certis ex causis ad sedem appellaverat antedictam, a monasterio praedicto eiecit et adhuc eo vivente intrusit alium in monasterio antedicto, ipsumque demum abbatem adeo crudeliter tractari fecit, quod infra sex dies post eiectionem huiusmodi expiravit. Valrannum quoque abbatem monasterii Sancte Marie ad martires extra dictos muros Treverenses ordinis Sancti Benedicti abbata dicti monasterii sui et Theodoricum decanum ecclesiae Sancti Paulini Treverensis decanatu suo eiusdem ecclesiae ac nonnullos alios praelatos et clericos ex legitimis causis ad dictam sedem appellantes ab eo et appellationum causas prosequentes post et contra appellationes et prosecutiones earum immo etiam postcommissionem factam a nobis dilecto filio nostro Petro Sanctae Romanae ecclesiae diacono cardinali de indagine et inquisitione super hiis facienda praelaturis et beneficiis ecclesiasticis et aliis bonis suis non sine ipsius sedis iniuria spoliavit; in monasterio Sanctae Mariae et decanatu aliisque praelaturis et beneficiis supra dictis alios intrudento pro suae libitu voluntatis plerosque ex appellan-

tibus praelibatis nunc per temporalium suorum privationes bonorum, nunc per carcerum mancipationem dirorum, nunc etiam per ipsius severam verberum et iniuriarum saevitiam, quam exercere consuevit in appellantes eosdem et appellationibus huiusmodi adherentes, a suarum appellationum desistere persecutione compellit. Nec obmittit, quin post et contra huiusmodi appellationes ad eandem sedem ab eo interiectas procedat idem archiepiscopus contra appellantes ipsos et eisdem appellationibus adherentes. Immo etiam post commissionem praedictam factam, ut praedicatur, eidem cardinali processit dictus archiepiscopus contra aliquos appellantium et adherentium predictorum eos (*que*) plurimum aggravavit. Bona insuper ecclesiae Treverensis dilapidat, ex quibus alienasse multa dicitur et illicite distraxisse.

Et licet ipse fuerit maioris excommunicationis mucrone percussus et denunciatus excommunicatus in audientia nostra publice, ut est moris, divina tamen officia celebrare, quin potius prophanare seque illis immiscere praesumpsit et contulit ordines; abbates etie et abbatissas et alios indigentes benedictionibus benedicit. Ipsumque in tantum symoniaca pravitas depravavit, ut iam non queratur per eum quis ad dignitatem ecclesiasticam curamque animorum magis reperiatur ydoneus, set quis plus offerat, ut magis offerenti tradatur.

Suae denique salutis oblitus continue degenerat, iurisdictionem et iura Romanae ecclesiae, quae tenetur defendere, violat et usurpat nec formidat excommunicatos, quorum absolutio dictae sedi specialiter reservatur, de facto absolvere et conferre etiam beneficia dictae sedis dispositioni specialiter reservata. Nuncios nostros non solum benigne recipere et caritative tractare contempnit, sed, quod nephandius est, contra sedem ipsam et pastores universalis gregis dominici in blasphemiae verba quandoque prorumpit.

Et nonnulla alia quamplurimum gravia tam contra maiorem quam alias ecclesias et monasteria, praelatos, capitula conventus aliosque clericos et personas ecclesiasticas regulares et saeculares Treverensis civitatis diocesis et provinciae perpetravit et continue perpetrat archiepiscopus memoratus, quae longum esset enarrare per singula, quaeque in divinae maiestatis offensam, dictae sedis contemptum, animae suae periculum et commissae sibi ecclesiae detrimentum et populi scandalum manifestum redundare noscuntur.

Cum autem ex relatione dicti cardinalis, cui super hiis, ut (*prae-*) dicitur, indaginem et inquisitionem faciendam commisimus, coram nobis et fratribus facta appareat, quod in praemissis idem archiepiscopus est enormiter diffamatus, nos circa praedicta, prout ad nostrum spectat officium, cupientes remedium apponere oportunum, discretioni vestrae per apostolica scripta districte sub excommunicationis poena, quam eo ipso vos incurrere volumus, si praesens mandatum nostrum neglexeritis adimplere, praecipiendo mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem archiepiscopum ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra trium mensium spatium a die factae citationis huiusmodi numerandum sub excommunicationis poena, quam, nisi veniendo paruerit, eo ipso incurrat, apo-

stolico se conspectui personaliter repraesentet, nostris beneplacitis et mandatis plenarie pariturus et recepturus, quod iustitia suadebit; revocantes in irritum, quaecumque per eundem archiepiscopum vel eius auctoritate seu mandato in praeiudicium appellantium et adhaerentium praedictorum post et contra appellationes ipsorum ac iter arreptum ad sedem veniendi praedictam et ipsarum appellationum prosecutionem necnon commissionem eandem dicto cardinali per nos, ut praemittitur, factam inveneritis atemptata, contradictores auctoritate nostra *etc.*, inhibentes ipsi archiepiscopo sub simili excommunicationis poena, quam similiter, si secus egerit, eo ipso incurrat, ne contra praedictos appellantes vel adherentes seu eorum aliquem quicquam imposterum atemptare praesumat. Dein vero huius citationis et formam et quicquid in praedictis duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras harum seriem continentes fideliter intimare curetis.

Datum Pictavis III. nonas iunii anno secundo.

Vatic. Registr. 54 nr. 139 fol. 18¹; conf. Regestum Clementis V. nr. 1632.

21.

1307 November 16 Poitiers.

Clemens V. dilectis filiis . . Empternacensis et Lucemburgensis Treverensis diocesis monasteriorum abbatibus ac . . praeposito ecclesiae Leodiensis.

Dudum¹⁾ querela gravi contra venerabilem fratrem nostrum D. archiepiscopum Treverensem si dici venerabilis mereatur! — ad audientiam nostram clamosa insinuatione deducta et multiplicibus enormitatibus eius, quibus fuerat pluries in nostra et fratrum praesentia diffamatus, quorum quidem enormitatem excessuum in primo nostro directo pridem vobis edicto citatorio pro parte duximus inserendum, nostris multipliciter auribus inculcatis, nos, quia urgente conscientia saltem propter exempli perniciem non poteramus talia tamquam apostolicae correctiones exposcentia limina incorrecta relinquere, dedimus vobis inter cetera per alias nostras litteras in mandatis, ut vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios praedictum archiepiscopum ex parte nostra peremptorie citaretis, ut infra trium mensium spatium a die citationis huiusmodi numerandum sub excommunicationis poena, quam eo ipso, nisi veniendo paruerit, incurreret, apostolico se conspectui praesentaret, mandatis nostris et beneplacitis pariturus ac recepturus, quod iustitia suaderet. Vos autem, filii abbates, qui soli in huiusmodi negotiis iuxta formam praedictarum litterarum procedere poteratis, sicut per litteras remissionis vestrae nobis insinuare curastis, archiepiscopum peremptorie citastis eundem, ut infra trium mensium spatium post factam per vos citationem huiusmodi sub excommunicationis poena, quam eo ipso, nisi veniret nostro se conspectui personaliter presentaret. Verum eodem archiepiscopo sic citato et in termino per vos, abbates praedicti, iuxta mandatum nostrum sibi praefixo coram nobis minime comparente, licet ad excu-

¹⁾ Dum *in Reg.*

sationes ipsius nonnulla pro parte eius proposita fuerint coram nobis, nos tamen ea nec recusanda expresse duximus nec etiam admittenda, sed nichilominus ipsum in praefixo per vos sibi termino secundum citationis vestrae seriem minime comparentem auctoritate apostolica ab administratione spiritualium duximus suspendendum.

Ceterum adhuc experiri volentes, si quid in ipso obedientiae devotionis et reverentiae residui fuerit, discretioni vestrae per apostolica scripta districte praecipiendo mandamus, quatinus memoratum archiepiscopum iterato ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra unius mensis spatium a die factae per vos citationis huiusmodi numerandum nostro se conspectui personaliter repraesentet, facturus et recepturus pro meritis nostrisque beneplacitis et mandatis plenarie pariturus, denunciante exnunc sibi auctoritate nostra, quod ipsum ab administratione spiritualium duximus suspendendum, et nichilominus aperte praedicentes eidem, quod, si forsitan ipse omnis prorsus obedientiae et devotionis oblitus in contumacia persisteret obstinatus, ad graviore poenas necnon ad depositionem ipsius, si opus fuerit et contumacia eius exegerit et expedire viderimus, auctore domino procedemus. Diem vero huiusmodi citationis et formam et quicquid in praemissis duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras harum seriem continentes fideliter intimare curetis. Quodsi non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Pictavis XVI. kal. decembris anno tertio.

*Registr. 55 nr. 16 fol. 4; Regest. Clem. V. nr. 2322;
cf. Raynaldi Annal. Eccles. ad. a. 1307 nr. 26.*